p̄tes: caput uidelicet nares aures & similes: iuxta eius ordinē quem in fine metheorologo prius admonuerat. Ad hāc dicimus q̄ i cæteris naturaliū cōtemplationibus cognition q̄a est nō seiunctim sed simul cū ea q̄ ē pp̄ qd̄ p̄ter animalia & plātas uti superius diximus. pp̄ p̄fatas causas: associat in animalibus. n. cognition q̄a est doceat de animalibus totā de animalibus causarū iquisitionem p̄cedere debet: uti superius ab Aristotele in principio secundi de partibus scriptum fuerat cum dixit (Ex quibus nam & quot &c.) Hoc tamē nō cōtradicit iis quae ab Aristotele & ab Alexādro in fine metheororu scripta sunt. dicentes. n. Aristoteles & Alexander librum de partibus animalium qui causas partium inquirit mox sequi ad librum metheororum: causas causis copulati sunt. In scrutinio igitur causarum liber de partibus libro metheororum copulandus est. ita ut ambo libri in hoc cognitionis genere proximi sint. Verum id non prohibet quin historiæ interponi possint: sine quarum cognitione quia sunt speculatio per causas de partibus imperfecta foret. Cum enim aliqua duo in causarū cognitione: sicut lac: cometis. iis āt pluia: ros & similia: loco uicina & continua fuerint tamē inter causas primi & secundi causas: cognition quia est de secundo sicuti fit interposita fuerit: non ob hoc tollitur quin cognition propter quid secundæ rei cognitionem propter quid primæ pertractatae rei in causarum reditioñis genere immediata sit. nihil enim mediat quod re alicuius reddat causas: sed solum quia est interpositum est: pari ratione post causas mixtorum inanimatorum in tribus libris metheororum traditas: post quartum quoq; librum metheororum: in quo per elementorum passiones cuius nam sit elementi unū quodq; similare corpus & cuius magis cuiusue minus ostensum est: quod est ipsorum similarium ostendere & assignare materiam. puta sanguinis carnis nerui mox in sequenti libro scilicet de partibus animalium: horum causæ secundum rationem: & dissimilarium materia & ratio: nulla externarum rerum interpositione quae ad causarum reditioñem attineat: assignatæ: sunt q̄ enim īter hāc duo liber de animalium historiis intercidat: hoc non tollit quin recte dicatur librum de causis partium animalium sequi mox debere ad librum de causis mixtorū inanimatorum in genere traditionis causarum & ex iis oīs cessabit ambiguitas. At quoniam uti diximus libri tredecim de causis animalium toti libro de historiis tam in rebus tribus dicendis scilicet substantia. generatione. & uita: q̄ in ordine conueniunt: nos librum de historiis seorsum a cæteris nō ordinabimus sed passim de parte in partem procedendo secundum suarum partium ad librorum de theoria causarū congruentiam: suo ordine disputabimus: sic enim utrorūq; uidelicet historiarum & theoriæ per causas sibi inuicem congruentium uerus ac certus ordo & lucidior patefiet. Et hāc de historiarum animalium libri ordine quātū ad præsentia attinet sic disposita sufficiat: qui de historiis liber sic īcipit (Animalium partes aut īcompositæ sunt &c.) Nunc autem ad ulteriora accedamus.

Ordo libri qui est de partibus animalium.

Caput. III.

Ria diximus suisse scripta de animalib; ab Aristotele. & eadē tria a theophrasto de plātis substatiā cū opōni bus pximis. generōnē & uitā cū morte. substantia āt: q̄ inter hāc tua natura prior est: ex materia & forma consistit. materia autem est corpus quod ex partibus dissimilariibus conficitur heā autem ex similaribus: similares ex elementis: de materia uero similarium quonam uidelicet modo ex eis scilicet elementis eveniant similaria: & ex quo elemento unū quodq; fiat similare: magisq; ex uno q̄ ex alio conficiatur: ex qualitatib; passionib; in quarto libro metheorologo ostensum est. de iis āt similarib; & dissimilariib; qdnā sunt: & secūdum materiam & propter quid sint secundum rationem: in hoc libro de animalium partibus nuncupato cum sibi annexo libello ὡς π̄ ΤΗΣ ὡΦΗΑΣ. idest de processu siue secundū alios de progressu aut īcessu animaliū p̄tractat: q

LIBER PRIMVS

liber de partibus in quatuor diuisus uolumina incipit (In oī cōtēplandi genere & cāterā) Harū autē ptiū & generationū doctrina tametsi ea q̄ de pfectioribus ac diuinis ignobilior sit nobis tamē amabilis est : quoniam de iis plura & magis q̄ de illis adiscimus cū nobis magis domestica sint. Ordo eius libri ē uti diximus: quoniam mox seq̄tur ad eū q̄ dicit̄ metheoroḡ in genere cognitionis causarū. Nā post mixta inaīata ī libro metheoroḡ p̄ cauſas p̄tractata:seq̄ debēt ipsa aīalia uti superius probatū est. & īferius magis demōstrabit̄ de aīalibus uero substācia prior est cāteris. De ipsa aut̄ substantia siue essentia materia aptius p̄doceri debet. forma. n. quāe est aīa cum sit physici corporis organici in potentia uitā habētis endelechia: in eius diffinitiōe p̄ciuisse corpus p̄supponit. si militer ēt eius operatōes q̄ non eius solitus sed totius sunt cōiuncti. Ad hāc sicut elementā q̄ similariū sunt materia ante librū de pribus ī quo similariū forma doceſ p̄tractata sunt: ita aīaliū p̄tes ad eū q̄ est de aīa cū partes ipse aīalium sint materia aīa aut̄ forma: p̄tractari debēt. Nec obstat illud qđ in secundo de pribus scriptū deduximus (Ex qbus nā & quot & cāterā). In eodem. n. cognitionis genere. s. cognitiōe pp̄ qđ liber hic de aīaliū parti bus mox seq̄tur ad eū q̄ de metheorologia dicit̄. p̄ metheorologicū nō solū id qđ in sublimi fit: uti nomen sonat̄ intelligendo Sed ēt oē id qđ inaīatū existens uel īperfecte sit uel plene mixtum sicut lapides & metalla & media: ab uno cōi materiali cōficiſ principio uidelicet exalatione. de qbus oībus in tribus primis Aristoteles egit libris. licet in ultima tertii parte de lapidibus & metallis in cōi tantum. At si in diuerso cognitionis genere alterum alteri conferre uolueris. liquet hunc librum de partibus sequi mox ad eum qui animalium historia dicitur. Q̄ yorundā. n. eorū q̄ historia narrat scilicet partium: horū liber de pribus causas & pp̄ qđ īducit. Huius ēt ordinis testimoniu habeto ab Aristotele ī fine quarti metheoroḡ & Alexādo cū eo: uti parū ante mōstratū est. Ad hāc iste ordo ex iis ēt q̄ in primo de aīaliū pribus scribuntur sic cōprobatur. Nā postea q̄ aristoteles ibidem modū quo naturalia demonstrant̄ & uiā pleniorē ad processū huius disciplinæ demōstrasset: & discussa colligēs & p̄tractanda p̄ponēs: dixit (Sed quēadmodū ratio tractāde naturae p̄bari debeat: atq̄ de iis rebus uia apta: facilimeq̄ cōtemplari docereq̄ possimus &c. dictū. iā est. q̄ cū ita p̄finita explicataq̄ sint: de iis quāe deinceps sequant̄ agamus: indeq̄ ordiamur.) iis dictis ipse aristoteles res naturae in duas partē p̄tes dicens alias esse in generabiles & īcorruptibiles diuinias: eāe aut̄ sunt diuina corpora. alias corruptibiles de diuinis pauca & minus cōtemplari nos posse dicit qui a nobis remotiora sunt & nostris sensibus. a. quibus nostra pendet cognitio. De corruptibilibus aut̄ sicuti sunt plāte & aīalia plura & magis. a. nobis cōtemplari possunt cū nobis magis familiaria sint q̄uis diuinoē cōtemplatio nobis sit gratior: iis dictis dicta copulās dicendis tandem cōcludit. (Sed cū iā satis de illis egerimus nostrāq̄ explicarimus sententiā restat ut de aīante natura diseramus: nihil pro uiribus obmittentes uel uilius uel nobilius. Ex qbus uerbis clare suscipere possumus in negotio de aīalibus hūc librū de partibus in quo ordinē hunc p̄dicat esse primū dixit aut̄ uel nobilius. ppter aīam q̄ est aīaliū nobilior & honerabili pars. Dixit aut̄. uel uilius ppter cetera q̄ sunt aīaliū partes: generationes: & alia: Cum igitur post p̄tractata proponat se iam de proximo de aīali natura tractaturum id autem quod de animali natura in hoc libro pertractātur sunt ipse partes quāe: sunt animalium natura cum sint eorum materia: sequitur hunc librum qui de aīaliū pribus agit in reditiōe causaḡ mox sequi ad metheologicū negotiū. & primū ēē in negotio. aīaliū. Huic aut̄ libro de partibus cās partiū īq̄renti: primus de historiis liber: secūdus ēt & tertii posterior pars: simul cū priori parte q̄ de partibus ad generationē seruientibus agit: correspōdet licet forte prior pars tertii libri q̄ est de partibus ad generationē seruientibus rationabiliter ut īqt Aristoteles libro de aīaliū generatione correspōdeat. in quo causas ptiū ad generationē īq̄rit. libri ēt quarti ps illuc usq̄ ubi de partibus colligens proponit de sensu dicens (p̄tes aīaliū oīum interiores exterioreſq̄ generatim tū propriæ cū cōes ita se habent) eidem libro de pribus pari mō correspōdet. In hoc. n. de pribus libro & ī illis de historiis p̄dictis uolumib⁹: eadē res uidelicet aīaliū p̄tes tractāt̄: sed illic cognitōe qa talia sunt narrādo: hic uero earū cās. īgrēdo. Et hāc satis dā sint d̄ eo q̄ ē de aīaliū pribus libro. Sūt īsup nōnullæ p̄tes: q̄rū officiū est motus aīaliū. de qbus p̄ut motui tali deseruiunt & tales sunt libellum quendam compositum Aristotelis: de cuius ordine mox dicendum est.